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Omstændigheder

Demonstrationen var arrangeret af Mellemfolkeligt Samvirke, CARE Danmark og Amnesty International
Danmark med det formål at appellere til den danske regering om at beskytte civile liv i Gaza.

Det er fortvivlende og hjertesønderknusende at være vidne til de nye frygtelige
begivenheder i Israel og Palæstina. Det er umuligt helt at fatte omfang og smerte
af den katastrofe, der rammer uskyldige mennesker.

Hele verden bør uforbeholdent fordømme den forbandede dødskult og
menneskeforagt, der fik Hamas-terrorister til at myrde 1400 civile i Israel
7.oktober - og som nu udløser gengældelse og hævn med tidobbelt dosis af død
og lemlæstelse i Gaza.

Israel har ret til at forsvare sig mod terror. 

Men er det selvforsvar eller krigsforbrydelse at afskære 2,3 millioner forarmede
mennesker, der er indespærret på et areal på størrelse med Langeland, fra adgang
til vand mad og elektricitet, sønderbombe boliger, hospitaler, livsvigtig
infrastruktur, moskeer og kirker? 

Er der en forskellig målestok for beskyttelse af civile på de to sider i konflikten?
Og hvorfor mangler så mange fokus på, at dét, vi aktuelt oplever. er et nyt
hæsligt højdepunkt i en 75 år lang konflikt med ydmygelse, forarmelse,
besættelse og undertrykkelse af det palæstinensiske folk. 

Israel rasede forleden, da FN’s generalsekretær med stærke ord rev dette dystre
fortæppe til side. 

Men generalsekretæren talte i dyb samklang med det store flertal af FN’s
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medlemslande i de globale syd, der oplever, at vi Vesten er meget geografisk
selektive i vores respekt for de internationale regler for krigsførelse og værn om
civiles liv og menneskerettigheder.

Antonio Guterres appellerede indtrængende om en våbenhvile for at beskytte
civile og forhandle om frigivelse af gidsler.

Denne appel kom også skarpt til udtryk fra Jordans dronning Rania, da hun
forleden blev interviewet af Christiane Amanpour på CNN. Dronningen er selv
palæstinenser af fødsel, og naturligvis for fred og imod terror mod civile i enhver
sammenhæng. Hun forklarede med stærke personlige følelser, flot og
forbilledligt den palæstinensiske lidelseshistorie.

Heldigvis er der også israelere, der forstår den lange forhistorie til den aktuelle
katastrofe. 

Én af disse - som jeg har den allerstørste respekt for - er Avner Gvaryahu, der er
direktør for de israelske veteraner i Breaking the Silence, som i mange år har
dokumenteret og kritiseret Israels besættelsespolitik. 

Avner skrev dagen efter terrorangrebet mod Israel: og jeg citerer

”Lad os være krystalklare. Hamas har begået forbrydelser, der må oprøre ethvert
anstændigt menneske, Som nogen, der dagligt kraftigt kritiserer Israels politik i
Gaza og på Vestbredden, er det vores pligt at fastslå realiteterne: Hamas har
frontalt krænket alle basale moralske normer. Vi er sønderknust over at se
skrækslagne civile belejret i deres hjem, uskyldige mennesker myrdet med koldt
blod på gaderne, til fester og derhjemme. Dusinvis taget som gidsler og slæbt ind i
Gaza-striben. Vi kender alle nogen, der er blevet ramt af tragedien. 

Vi kunne blive ved og ved om deres grusomme og kriminelle handlinger, eller
fokusere på, hvordan vores jødiske overherredømme har bragt os hertil. Hvor svært
det end er, så er det imidlertid vores opgave som tidligere israelske soldater at tale
om, hvad vi blev sendt ud for at gøre.
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Israels sikkerhedspolitik har i årtier nu været at “håndtere konflikten”. Gentagne
israelske regeringer insisterer igen og igen på voldsanvendelse, som om det kunne
ændre noget. De taler om “sikkerhed”, “afskrækkelse”, “at ændre ligningen”.

Alt sammen kodeord for at bombe Gaza-striben sønder og sammen, altid
retfærdiggjort som rettet mod terrorister, men altid med store civile tab. Ind i
mellem disse gentagne voldsrunder gør vi livet umuligt for Gazas indbyggere, og
agerer så overraskede, når det hele koger over.

Vi taler om “normalisering” med Emiraterne og nu Saudi-Arabien, mens vi
håber, at verden vil vende det blinde øje til det udendørsfængsel, vi har skabt i
vores baghave. Ud over den ufattelige krænkelse af menneskerettighederne, har vi
skabt en massiv sikkerhedsrisiko for vores egne borgere.

Til sidst siger Avner 

Vores land besluttede – for årtier siden – at det er villigt til at sætte sikkerheden
på spil for borgerne i vores byer til fordel for at bevare kontrollen over en besat
civilbefolkning på millioner, alt sammen for en nybygger-messiansk dagsorden.

Tanken om, at vi kan “håndtere konflikten” uden nogensinde at skulle løse den,
er igen ved at bryde sammen for øjnene af os. Det er lykkedes ind til nu, fordi kun
få har turdet udfordre tanken. Disse hjerteskærende begivenheder kan ændre det.
De skal. For vores skyld – alle os mellem floden og havet.” 

Det er den besindige, humanistiske israelers ord.

Fra en helt anden kant ovre i USA blev der også advaret mod Israels beslutning
om at iværksætte en ny, langvarig og uhyre blodig landkrig i Gazas gader og
gyder: 

Richard Haass er af jødisk afstamning, konservativ og var udenrigspolitisk
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rådgiver for USA’s udenrigsminister Colin Powell, og er anerkendt som meget
skarp sikkerhedspolitiske analytiker.

Haass skrev forleden, at Hamas fortjener at blive besejret. Men han påpeger
samtidig, at Hamas mere er et netværk, en bevægelse og en ideologi end det er en
fast organisation. Derfor vil Hamas - eller noget, der ligner – bestå, uanset hvor
længe man fører landkrig. Imens vil den internationale fordømmelse af de
enorme civile tab vælte ned over Israel. Både civile og militære tab vil vokse
yderligere, hvis Hizbollah angriber fra nord og Vestbreddens palæstinensere
rejser sig i en ny blodig intifada mod aggressive bosættere, der dagligt udsætter
dem for voldelige overgreb. Forholdet til de arabiske stater vil forværres.
Konflikten kan sprede sig ud i hele regionen. 

Derfor, siger Haass – skal USA presse Netanyahu for at undgå udvidelse af
krigen, stoppe bosætter-fremmarchen på Vestbredden og arbejde aktivt for at få
opbygget en troværdig partner i det palæstinensiske selvstyre ved omsider at
insistere på at vise en vej frem til en to-stats-løsning.

Haass siger også, manglen på løsning for palæstinenserne er en endnu større
trussel mod Israels demokrati end Netanyahus angreb på Højesteret.

Præsident Biden synes med sine seneste udtalelser om nødvendigheden af at give
nyt liv til to-stat-løsningen at forstå dette.

Vi må inderligt håbe på amerikansk handling mod dét som den tidligere chef for
Mossad, Tamir Pardo, har kaldt den israelske apartheidstat. 

For der kommer ingen fred uden massivt amerikansk pres på Israels regering –
herunder at sikre en midlertidig international administration af Gaza til
erstatning både for Hamas’ terrorister og en blodig israelsk besættelse.

Vi i Europa – vi i Danmark – har en vigtig rolle med at støtte og tale for, at et
sådant pres lægges fra USA’s side. 

Men her og nu må vi bidrage massivt med bistand til de uhyrligt mange ofre,
konflikten allerede har skabt – og insistere på en ægte våbenhvile – ikke bare en
såkaldt humanitær pause.
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